Дело № 5-7-72/2018
№ 05-0072/7/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

12 апреля 2018 года
г. Симферополь
ул. Киевская 55/2
Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол № 10566 от 14.03.2018 об административном правонарушении) в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Фирма «Пилот» Ярош Андрея Степановича, год рождения, место рождения, место жительство, привлекаемого к административной ответственности по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Ярош А.С., являясь директором ООО «Фирма «Пилот», адрес, не представил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок Расчет по страховым взносам за первый квартал 2017 года (форма по КНД 1151111).

Действия директора ООО «Фирма «Пилот» Ярош А.С. квалифицированы должностным лицом ИФНС России по г. Симферополю по ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

В судебное заседание, назначенное на 12.04.2018 года Ярош А.С. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется отчеты об отслеживании с почтовым идентификатором №№ 29501721013874, 29507121013881. Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также положения ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дела в отсутствии Ярош А.С.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно части 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния. Следовательно, необходимо доказать, что именно это лицо совершило данное административное правонарушение.

Субъектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  КоАП РФ, вменяемого Ярош А. С., являются должностные лица.
Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Как усматривается из материалов дела, срок предоставления расчета по страховым взносам за первый квартал 2017 года – не позднее 02.05.2017 года. Расчет по страховым взносам за первый квартал 2017 года подан в ИФНС России на бумажном носителе 06.09.2017 года, предельный срок предоставления расчета – 02.05.2017 года, то есть документ был представлен после предельного срока предоставления расчета.

Временем совершения правонарушения является 03.05.2017 года.

Вышеуказанный расчет по страховым взносам предоставлен в налоговый орган (форма по КНД 11511) директором ООО «Фирма «Пилот» Петровым Андреем Александровичем - 06.09.2017.
По факту нарушения 28.12.2017 года составлен акт № 20496 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (л.д.5-6).

Согласно Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 31.12.2014 № 4-к Ярош А.С. принят в ООО «Фирма «Пилот» на должность заместителя директора по экономике и финансам с 31.12.2014.

С 13.03.2018 года Ярош А.С. является директором ООО«Фирма «Пилот», что подтверждается выпиской из ЕРГЮЛ РФ Ярош А.С.
Поскольку Ярош А.С. занимает должность директора лишь с 13.03.2018 года, на него не может быть возложена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления в налоговый орган налоговой расчета по страховым взносам за первый квартал 2017 года (форма по КНД 1151111), в связи с чем в его действиях отсутствует состав правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст.1.5 КоАП РФ, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Таким образом, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении директора ООО «Фирма «Пилот» Ярош А.С. подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
В силу п. 2 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.24.5, ст.29.4 , 29.9 , 29.10 КоАП  РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Фирма «Пилот» Ярош Андрея Степановича, год рождения, - прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым через судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                  Бугаева Л.Г.
3